Mediante esta determinación podremos definir las dudas que nacen entre los Indígenas, quienes a veces se prometen recíprocamente y contraen, teniendo la estimación y la opinión probable de que la mujer tiene otro hombre, y que el mismo hombre, otra mujer. Sin embargo, no es así el verdadero esposo, sino que lo es según la estimación y la opinión de éstos que creían que era un matrimonio aquello que verdaderamente no lo era. Y así, descubierta la verdad que éste no fue el legítimo esposo, no habrá impedimento.

ARTICVLVS XXXV

De eodem impedimento criminis: quando est dubium, an fuerit legitimus vir.

Quaeritur circa idem impedimentum. Quid faciendum in dubio, quando contingit casus, quod aliquis baptizatus copulatus est vni, quam credebat habere virum legitimum, et semper fuerunt iuncti: et moritur primus vir, et adhuc ipsi manent simul in vnum. Venit dubium in notitiam iudicis Ecclesiae, vel confessoris, quid faciendum? Vtrum apud neophytos debeat iudicare impedimentum per hoc, quod dicat foemina: ego habebam tunc alium virum, et volui, et consensi. Et similiter ipse. Tamen cum hoc dicit, nos non ad inuicem fidem dedimus, sed loquutum est de matrimonio, et sic coniuncti sumus, et post diuertimus. Vtrum debeat tunc iudicari impedimentum, quia ille fuit legitimus vir, vel non. Certe est dubium, supposito quod vir sit mortuus: nec est aliquis de quo possit plena notitia haberi.

Pro solutione dubij notandum¹ posse hoc contingere multipliciter. Primo. Quando tales, qui sic viuentē alio iuncti, post mortem primi nihil de nouo fecerunt: neque consenserunt exterius, neque de nouo interius: sed manserunt in virtute primorum verborum. Vel potest esse, quod statim post mortem viri primi, de nouo promiserunt, et consenserunt: sicut contingit apud noui orbis indigenas non raro.

Secundo etiam notandum,² potest esse, quod foemina, quae dicit se habuisse verum virum, et loquutum fuisse de matrimonio, dicat illum talem virum habuisse ante foeminam: quae tunc viuebat, quando eam accepit, vel quod nullam habebat. His suppositis, sit 1. conclusio.

Prima conclusio.³ Quando duo coniuncti sunt in matrimonio fideles: et vtroque scientē alium habere coniugem viuum: si post mortem primi, nullus de nouo interuenerit consensus, quandocunque venerit ad notitiam, separandi sunt, si constare non potest non fuisse primum legitimum virum. Vt si foemina dicat in illum iam mortuum consensisse, et ipse similiter quantum exterius apparuit. Item, et dicat illum virum aliam non habuisse prius vxorem. Tunc enim licet certum non sit fuisse legitimum, quia tamen probabile est et non aduenit post mortem viri, nouus consensus, non videtur fuisse matrimonium aliquando. Cum ergo in dubijs tutior pars debeat elegi, videtur talibus inhibendum de nouo contrahere. Et probatur a simili.⁴ Nam ex sponsalibus contractis ad hoc quod non sit matrimonium sufficit fama leuis de impedimento, etiam si non probetur. Sequitur ergo, quod ad impediendum ne de nouo tales contrahant, sufficiet dubium probabile, tales contraxisse viuentē legitimo et vero coniuge: